
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
ASSISTENZA AUSILIARIA SCOLASTICA 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 848 del 07-07-2025 
N.Settoriale 319 del 07-07-2025 

  
 
OGGETTO: EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O 
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO E PER SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK PER 
L'ANNO 2025-2026 - DETERMINAZIONE REGIONALE G08423 DEL 02/07/2025 - 
APPROVAZIONE BANDO CON LE MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (Aggiornamento sezione 
strategica (SES) e integrazione sezione operativa (SEO) (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 
267/2000). 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2025-2027 secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 al DPCM 
28 dicembre 2011. 
  
Visto il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2025. 

Premesso che: 

- il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona sancito dalla 
Dichiarazione Universale dei diritti umani dell’ONU nel 1948, art. 26; 

- nell’ordinamento italiano il diritto allo studio e all’istruzione sono diritti soggettivi che trovano 
rispondenza nell’art. 34 della Costituzione Italiana; 

- l’art. 27, comma 1, della L. n.448/98 concernente “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo”, prevede interventi destinati alla fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e delle 
scuole secondarie superiori; 

- la L.R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” 
affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 

Acquisita la Determinazione della Regione Lazio n. G08423 del 02/07/2027, ai sensi della Legge 
n. 448 del 23.12.1998, con la quale ha approvato le Linee guida ai Comuni per l’erogazione dei 
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, 



sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025 - 2026, a favore degli alunni residenti 
nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, relativamente agli alunni 
frequentanti le scuole statali e paritarie nell’adempimento dell’obbligo scolastico e nella successiva 
frequenza della scuola secondaria; 

Dato atto che: 

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 28 del 23/10/2020 è stato 
conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico di Dirigente del Settore III – Politiche 
Educative – Sociali – Culturali; 

- con il Decreto del Sindaco del Comune di Albano Laziale n. 33 del 01.09.2022 con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta Simona Polizzano l’incarico per la direzione del Servizio II del 
Settore I (Affari Generali-Servizi Demografici); 

- con la Determinazione n. 111 del 02.02.2023 è stata individuata come Responsabile dei 
Servizi Educativi e Scolastici, la Dott.ssa Grosso Raffaella; 

Considerato che:  

- i Comuni, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.98, n. 448 devono provvedere a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo ed inoltre dei dizionari, libri di lettura scolastici, 
sussidi didattici digitali o notebook in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico 
e del 3°, 4° e 5° anno delle scuola superiore di II grado in possesso dei requisiti richiesti, 
nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato d’uso, agli studenti della 
scuola secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti; 

- questo Ente deve dare adeguata informazione ai cittadini della possibilità di accedere al 
contributo economico e dei criteri di ammissione a tale contributo, così come definiti dalla 
Regione Lazio; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare e successivamente procedere alla pubblicazione del 
Bando per dare adeguata informazione ai cittadini sulle modalità di presentazioni delle domande 
degli aventi diritto all’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di 
testo e per sussidi didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2025-2026; 

Visti: 
- gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/202 e s.m.o. così come modificato dal D.lgs. 101/2018 

in riferimento al nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
per cui i dati personali raccolti sono trattai, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del presente procedimento; 

- gli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in materia di pubblicazione e di trasparenza 
amministrativa; 

- il Codice di comportamento integrativo aggiornato con Deliberazione n. 31 del 26.03.2024; 
- lo statuto comunale; 

 
Verificata l’esclusione dagli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13.08.2010, n.136 in merito all
a tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte 
che ne costituiscono motivazioni ai sensi della Legge 241/1990: 

1. di prendere atto della determinazione n. G08423 del 02/07/2027 e dei relativi allegati con la 
quale la Regione Lazio ha approvato le Linee guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi 
per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, 
sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025 - 2026, a favore degli alunni 



residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, 
relativamente agli alunni frequentanti le scuole statali e paritarie nell’adempimento 
dell’obbligo scolastico e nella successiva frequenza della scuola secondaria; 

2. di approvare il bando, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per dare adeguata informazione ai cittadini della possibilità di accedere ai 
contributi di cui sopra; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art.14bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

4. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del 
procedimento dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis. L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 
190/2012;  

5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 
33/2013. 

Albano Laziale, 07-07-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT.SSA SIMONA POLIZZANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


